

Số: 157 -KH/HNDT

Tam Kỳ, ngày 09 tháng 03 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Hội thi Nhà nông đua tài tỉnh Quảng Nam và tham gia Hội thi Nhà nông đua tài toàn quốc lần thứ V - năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 322-KH/HNDTW, ngày 09/6/2021; Công văn số 3679-CV/HNDTW, ngày 17/01/2022 của Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về việc tổ chức Hội thi Nhà nông đua tài toàn quốc lần thứ V-năm 2022; Thông báo số 130-TB/HNDT, ngày 23/9/2021 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh về Hoạt động công tác trọng tâm năm 2022; Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch Tổ chức Hội thi Nhà nông đua tài tỉnh Quảng Nam và tham gia Hội thi Nhà nông đua tài toàn quốc lần thứ V - năm 2022 như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

##### **1. Mục đích**

- Hội thi Nhà nông đua tài là hoạt động chính trị của Hội nhằm góp phần tuyên truyền sâu rộng những chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên, nông dân trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam; là hoạt động thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước và của Hội trong năm 2022, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Hội Nông dân các cấp nhiệm kỳ 2018-2023, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng.

- Góp phần nâng cao kiến thức cho cán bộ, hội viên nông dân, thúc đẩy việc áp dụng những kinh nghiệm hay, khoa học kỹ thuật và công nghệ tiên tiến vào sản xuất và đời sống. Tạo điều kiện đẩy mạnh các phong trào thi đua trong hội viên, nông dân nhất là phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững, phong trào nông dân tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

- Tạo điều kiện cho cán bộ, hội viên nông dân được giao lưu văn hóa, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm trong sản xuất, kinh doanh; đồng thời tăng cường sự hiểu biết, đoàn kết cán bộ, hội viên nông dân.

##### **2. Yêu cầu**

- Tổ chức Hội thi với nội dung, hình thức thiết thực, hiệu quả; đảm bảo khách quan, công bằng trong đánh giá; ban hành và thực hiện nghiêm quy chế, thể lệ Hội thi; tạo không khí vui tươi phấn khởi trong cán bộ, hội viên, nông dân; chú ý đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Hội Nông dân huyện, thị xã, thành phố (gọi tắt là cấp huyện) chuẩn bị đội hình, tổ chức luyện tập chu đáo tham gia Hội thi cấp tỉnh và thực hiện đúng nội dung Quy chế Hội thi đề ra; Hội Nông dân tỉnh lựa chọn đội hình xuất sắc đầu tư đảm bảo chất lượng tham gia Hội thi do TW Hội tổ chức.

- Phát huy tinh thần đồng hành cùng nông dân của các tổ chức, cá nhân để có sự hỗ trợ nguồn lực cho Hội thi; tranh thủ kinh nghiệm, kiến thức của các nông dân sản xuất kinh doanh giỏi để xây dựng bộ câu hỏi ý nghĩa, phù hợp.

## **II. Nội dung**

### **1. Tên: “Hội thi Nhà nông đua tài tỉnh Quảng Nam năm 2022”.**

#### **2. Nội dung thi**

- Những chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn.

- Những nội dung về công tác Hội và phong trào nông dân.

- Kiến thức, khoa học kỹ thuật trong sản xuất nông nghiệp (trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản) an toàn, hữu cơ, sinh thái, tuần hoàn; sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, thông minh, công nghệ số, công nghệ 4.0.

- Những kiến thức về kinh tế hợp tác, hợp tác xã, liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị, xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm OCOP.

- Những kiến thức về hợp tác, hội nhập quốc tế.

- Kiến thức về xây dựng nông thôn mới, nông thôn kiểu mẫu, nông dân văn minh.

## **III. Phạm vi, đối tượng, hình thức tổ chức thi**

**1. Phạm vi:** Hội thi được tổ chức ở cấp tỉnh và tham gia Hội thi khu vực, toàn quốc. Tùy vào điều kiện cụ thể ở từng đơn vị có thể tổ chức Hội thi cấp huyện.

**2. Đối tượng:** Cán bộ Hội và hội viên nông dân.

#### **3. Hình thức tổ chức:**

- Hội thi cấp tỉnh được tổ chức bằng hình thức sân khấu hóa (*lồng ghép với tổ chức Hội chợ trung bày, giới thiệu, quảng bá hàng nông sản tỉnh Quảng Nam lần thứ 3*).

- Hội thi cấp tỉnh: Hội Nông dân cấp huyện chọn 01 đội hình, tổ chức luyện tập và tham gia.

- Tham gia Hội thi do Trung ương Hội tổ chức: Hội Nông dân tỉnh chọn đội tuyển dự thi vòng khu vực và toàn quốc (*Tỉnh Quảng Nam thuộc khu vực III, gồm 16 tỉnh/thành phố: Đà Nẵng, Quảng Nam, Quảng Ngãi, Bình Định, Phú Yên, Khánh Hòa, Ninh Thuận, Bình Thuận, Bà Rịa - Vũng Tàu, Bình Phước, Đồng Nai, Lâm Đồng, Đắk Nông, Đắk Lắk, Gia Lai, Kon Tum*).

## **IV. Thời gian, địa điểm**

- Hội thi cấp huyện (*nếu có*) hoàn thành trước tháng **6/2022**.

- Hội thi cấp tỉnh dự kiến trong tháng **7/2022**, tại Trung tâm Văn hóa tỉnh Quảng Nam.

- Hội thi cấp khu vực dự kiến tổ chức trong quý **III/2022**, tại Tỉnh Gia Lai.

- Hội thi toàn quốc dự kiến tổ chức cuối quý **III/2022**, tại Thành phố Hồ Chí Minh.

## **V. Khen thưởng**

- Ban Tổ chức Hội thi tỉnh chấm chọn và xét khen thưởng theo hai khu vực đồng bằng và miền núi.

- **Cơ cấu giải thưởng: 02** giải nhất, **02** giải nhì, **04** giải ba, **10** giải khuyến khích.

## VI. Kinh phí

- Hội Nông dân cấp huyện, tự túc về kinh phí luyện tập; ăn, ở, đi lại cho đoàn mình và trong quá trình tham gia dự thi cấp tỉnh.
- Hội Nông dân tỉnh chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức, khen thưởng tại Hội thi cấp tỉnh và hỗ trợ kinh phí luyện tập; ăn, ở, đi lại để tham gia Hội thi khu vực/toàn quốc.
- Vận động từ các nguồn xã hội hóa khác.

## VII. Tổ chức thực hiện

### 1. Hội Nông dân tỉnh

- Ban hành Kế hoạch và chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội thi cấp tỉnh; tham gia Hội thi cấp khu vực và toàn quốc.
- Vận động các nguồn lực kinh phí bổ sung cho Hội thi.
- Báo cáo Tỉnh ủy và xin chủ trương tổ chức Hội thi lồng ghép cùng với nhiều hoạt động, trong bối cảnh vừa tổ chức hoạt động Hội hiệu quả vừa phòng chống dịch Covid-19.

### 2. Hội Nông dân huyện, thị xã, thành phố

- Căn cứ nội dung Kế hoạch này xây dựng Kế hoạch tổ chức luyện tập và tham gia Hội thi cấp tỉnh. Tùy vào điều kiện có thể tổ chức Hội thi cấp huyện.
- Báo cáo Huyện/Thị/Thành ủy về việc tham gia Hội thi, đề nghị UBND cùng cấp quan tâm, tạo điều kiện hỗ trợ về kinh phí.
- Vận động cán bộ, hội viên, nông dân đến xem và cổ vũ cho Hội thi.

Hội thi Nhà nông đua tài là một trong những hoạt động trọng tâm của công tác Hội và phong trào nông dân năm 2022. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh yêu cầu các Ban, Văn phòng, Trung tâm Hội Nông dân tỉnh và Hội Nông dân 18 huyện, thị xã, thành phố nêu cao tinh thần trách nhiệm, tích cực tổ chức thực hiện sôi nổi, hiệu quả./.

### Nơi nhận:

- Ban Thường vụ TƯ Hội;
  - Thường trực Tỉnh ủy;
  - Thường trực UBND tỉnh;
  - Ban Tuyên giáo TW Hội;
  - Ban Dân vận TƯ;
  - Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
  - Thường trực Hội Nông dân tỉnh;
  - Ban Tổ chức, BGK, Tổ Thư ký Hội thi;
  - Các đồng chí UVTV Hội Nông dân tỉnh;
  - 18 huyện, thị, thành Hội;
  - Lưu: Ban XDH, VT.
- B/cáo
- T/hiện

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH



Lê Thị Minh Tâm